
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  85Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Contrato N° 18/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de medicamentos sujeitos à controle especial e anestési-
cos, para atendimento aos pacientes internados nas Clínicas, Unidades de 
Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 49.075,00 (Quarenta e nove  Mil e Setenta e Cinco reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 132/2022
Data Assinatura: 07/02/2023
Vigência: Início em 07/02/2023 e término em 06/02/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500100203, 01601000049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits.
PI: 104008288C.
CONTRATADO:
Nome: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
TELEFONE: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-MAIL: licitacao1@shoppingdasaudeoline.com.br
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 904164

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 91, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/150758.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 600,00 
(Seiscentos Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o mês de 
FEVEREIRO/2023, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: MARIA ROSANGELA SANTOS RODRIGUES
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 54190662/1
RG: 1821439
CPF: 319.094.932-87
333903096 – MATERIAL DE CONSU-
MO….....................................................R$ 600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 904012

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 006 /09.02.2023 – DETERMINAR
NOME: MARY ALVES FERREIRA
MATRÍCULA: 54190764/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 13/06/2011 a 12/06/2014
PERÍODO CONCEDIDO: 03/04/2023 a 02/05/2023 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 903928

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 050 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor (a): VÂNIA DO SOCORRO PINTO MARQUES
Id. Funcional: 2048434/1
Cargo: Técnico de Estradas
Lotação: Gerência de Material e Patrimônio
Período: 06.02 a 06.04.2023
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 11/06/2001 a 10/06/2004
PUBLIQUE-SE, REGSITRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 904162
PORTARIA N° 039 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/146249 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 139/2022 – P. M. de Goianésia do Para - Processo nº 
2022/364452. Objeto: Construção de Ponte de Concreto Armado sobre o 
Rio Moju com extensão de 92,20 m, Coordenadas- Inicio: S 4° 3’4.19” W 
49°18’48.43” Final: S 4° 3’4.92” W 49°18’49.72” , no município de Goia-
nésia do Pará/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 904132

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 097/2022 Processo nº 2022/420668
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 08/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 097/2022 é em decorrência da solicitação da CONCEDENTE. A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 209 (duzentos e nove) dias Inic. de Vig.: 09/02/2023 T. Vig.: 
05/09/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI - CNPJ n° 05.171.921/0001-30
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 904170
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 183/2022 Processo nº 2022/476174
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 08/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 183/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Curuçá através do Ofício nº 88/2022 – GP datado em 06 de Dezembro 
de 2022, em virtude de que as precipitações pluviais ocorridas durante a 
realização dos serviços vêm ocasionando atrasos na execução do mesmo e 
tendo em vista a natureza do serviço deste convênio, configuram condições 
incompatíveis com a perfeita execução do presente objeto. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 10/02/2023 T. Vig.: 
09/06/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA- CNPJ n° 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 904172
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 031/2021 Processo nº 2021/556428
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 03/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 031/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia através do Ofício n° 002/2023 - GAB/PMCA datado 


